



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA : GRADEAMENTO DAS UNIDADES CRAS, NOSSO ESPAÇO E ABRIGO MUNICIPAL
 LOCAL : SOORETAMA-ES

REFERENCIAL PREÇOS: IOPES
 DATA BASE: SET/2018


BDI: 30,9%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERENCIAL DE PREÇOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$) / INCLUSO BDI	VALOR TOTAL (R\$) / INCLUSO BDI
1			INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS				
1.1			TAPUMES, BARRACÕES E COBERTURAS				
1.1.1	IOPES	020305	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0m, padrão IOPES	m2	8,00	R\$ 277,46	R\$ 2.219,68
			TOTAL DO ITEM 1			R\$	2.219,68
2			ESQUADRIAS METÁLICAS - CRAS				
2.1			GRADES E PORTÕES				
2.1.1	IOPES	071104	Portão de ferro de abrir em barra chata, inclusive chumbamento	m2	2,42	R\$ 446,67	R\$ 1.080,94
2.1.2	IOPES	071105	Grade de ferro em barra chata, inclusive chumbamento	m2	58,06	R\$ 270,95	R\$ 15.731,36
2.1.3	IOPES	071106	Portão de ferro de correr em barra chata, inclusive chumbamento	m2	3,74	R\$ 529,43	R\$ 1.980,07
2.1.4	IOPES	190417	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvirini, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal	m2	64,22	R\$ 18,40	R\$ 1.181,65
2.2			VIDROS PARA ESQUADRIAS				
2.2.1	IOPES	080102	Vidro plano transparente liso, com 4 mm de espessura	m2	2,40	R\$ 129,51	R\$ 310,82
			TOTAL DO ITEM 2			R\$	20.284,84
3			ESQUADRIAS METÁLICAS - NOSSO ESPAÇO				
3.1			GRADES E PORTÕES				
3.1.1	IOPES	071104	Portão de ferro de abrir em barra chata, inclusive chumbamento	m2	30,58	R\$ 446,67	R\$ 13.659,17
3.1.2	IOPES	071105	Grade de ferro em barra chata, inclusive chumbamento	m2	60,18	R\$ 270,95	R\$ 16.305,77
3.1.3	IOPES	190417	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvirini, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal	m2	90,76	R\$ 18,40	R\$ 1.669,98

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	REFERENCIAL DE PREÇOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$) / INCLUSO BDI	VALOR TOTAL (R\$) / INCLUSO BDI
4			GRADES E PORTÕES - ABRIGO MUNICIPAL			TOTAL DO ITEM 2	R\$ 31.634,92
4.1			GRADES E PORTÕES				
4.1.1	IOPES	071104	Portão de ferro de abrir em barra chata, inclusive chumbamento	m2	7,04	R\$ 446,67	R\$ 3.144,56
4.1.2	IOPES	071105	Grade de ferro em barra chata, inclusive chumbamento	m2	8,52	R\$ 270,95	R\$ 2.308,49
4.1.3	IOPES	190417	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvini!, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal	m2	15,56	R\$ 18,40	R\$ 286,30
			TOTAL DO ITEM 3			R\$ 5.739,35	
			TOTAL GERAL			R\$ 59.878,80	


Jhonatan Broseghini
 Engenheiro Civil
 CREA/ES 043618/D
 Gerente de Obras Públicas da PMS
 Decreto: 811/2017

Nº	10
Rubrica	2